sidente
 Apróvado
Autoria: Vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas. -CI)a • C 6.21

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

PROJETO DE LEI N" 013/2024 Araçagi, 12 de junho de 2024.

EMENTA: Denomina nome da Rua Ademir Barcelos da
Silva em nossa cidade e dá outras providências.

O Poder Legislativo do Município de Araçagi, Estado da Paraíba, por seus

representantes legais na Câmara Municipal, APROVA e a Prefeita Municipal

SANCIONA, a seguinte lei:

Art. 1" - Passa a denominar-se "Rua Ademir Barcelos da Silva" a rua que é

localizada no Bairro Severino Pereira Neves na rua em frente a residência do senhor

popularmente conhecido como "Zinho do adubo".

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placa

indicativa com a denominação da referida rua.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete da vereadora, 12 de junho de 2024.

-Ái/k A PAULA GO.ÇkWe'FCIVIM DAN AN
VEREADORA

VVildys
Ribeiro

L, ADJ. oe

ADMOSIRA0,0
Mat.. 023190

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipalclearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Autoria: Vereadora Ana Paula Gonçalo de Freitas Dantas.

BIOGRAFIA DE ADEMIR BARCELOS DA SILVA

Ademir Barcelos da Silva, nasceu em 13 de outubro de 1953, em Cachoeiro de
Itapernirim, Espírito Santo, descendente de italianos e filho de Antero e Zilda. Desde
cedo, a vida exigiu muito de Ademir. Aos 10 anos, ele perdeu o pai, e como o filho mais
velho, assumiu a responsabilidade de homem da casa, cuidando da mãe e dos cinco irmãos
com bravura e determinação.

Mudou-se para o Rio de Janeiro, onde começou a trabalhar jovem, vendendo balas
e picolés no trem para ajudar no sustento da família. Aos 17 anos, conseguiu um emprego
como garçom. Sua vida mudou aos 22 anos quando se casou pela primeira vez.
Infelizmente, ficou viúvo aos 29 anos, com duas filhas pequenas para criar. Três anos
depois, o destino trouxe Maria das Graças Bezerra Vieira da Silva para sua vida, e eles se
casaram. Juntos, tiveram mais dois filhos, Marcelo Augusto e Rosana.

Ademir se estabeleceu em Araçagi, Paraíba, onde trabalhou na prefeitura e como
mestre de obras nas gestões dos prefeitos Dr. Monteiro e Licar. Sua dedicação ao trabalho
e à família nunca diminuiu, mesmo quando a vida o levou a Natal, Rio Grande do Norte,
por alguns anos. Eventualmente, ele retornou a Araçagi, o lugar que sempre considerou
seu verdadeiro lar.

Aos 65 anos, em 19 de setembro de 2019, Ademir faleceu, deixando um legado
de coragem, trabalho árduo e amor incondicional. Sua vida foi um exemplo de força e
resiliência, um verdadeiro espelho de virtudes para todos os cidadãos de Araçagi. Ele
enfrentou desafios com uma dignidade e um espírito que continuarão a inspirar aqueles
que tiveram a sorte de conhecê-lo e amá-lo.

Gabinete da vereadora, 12 de junho de 2024.

1,31~ '
ANA PAULA G NÇALO DE FREITAS DANTAS

VEREADORA

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagiriPgmail.com - Fone: (83) 3502-1114

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

ANEXO 1 - FOTO DA RUA

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - camaramunicipaldearaeagir&,gmail.com - Fone: (83) 3502-1114